

Webinar om sene aborter

- for jordemødre og jordemoderstuderende d. 23.9.21 kl. 16.00-18.30

I dag spiller teknologier en betydelig rolle i svangreomsorgen og er også med til at forme døden når den finder sted under graviditet og fødsel. På dette webinar for jordemoderstuderende og jordemødre vil tre forskere fra forskningsprojektet Technologies of Death and Dying at the Beginning of Life, gennem antropologiske og juridiske perspektiver give indblik i, hvordan det kan opleves at søge om og få udført en sen provokeret abort, hvordan abortsamrådernes medlemmer i praksis vurderer de sager de møder og hvordan minder der skal lindre tabet skabes i forbindelse med fosterdød. På webinarret vil oplæggene, der tager udgangspunkt i ny forskning lægge op til refleksion over den omsorgspraksis der ydes for familierne i sundhedssystemet, samt over den rolle teknologier spiller i forbindelse med senaborter i dag i Danmark.

Webinaret er gratis afholdes over Zoom

Tilmelding; mail til camb@kp.dk

Arrangør: Forskningsprojektet for Technologies of Death and Dying at the Beginning of Life, der ledes af Stine Willum Adrian, lektor i teknoantropologi, AAU og Jordemoderuddannelsen., KP, v. jordemoder og adjunkt Camilla Bruheim.

Program:

16.00-16.10:

Intro v/ Stine Willum Adrian (Lektor Teknoantropologi, Aalborg Universitet) og Camilla Bruheim (jordemoder og adjunkt på Jordemoderuddannelsen, KP)

16.10-16.45:

"Adgang til senabort som reproduktiv sundhedsydelse - Hvordan træffes der afgørelser om tilladelse til senabort?" Oplæg v/ Annika Frida Petersen (ph.d. i jura og post. doc., Københavns Universitet)

16.50-17.25:

"Det var mig, der skrev under. Det var mig, der tog pillen. Det var mig, der slog mit barn ihjel": En antropologisk analyse af levede og kropslige erfaringer med sene provokerede aborter efter fosterdiagnostik. Oplæg v/ Laura Louise Heinsen (Medicinsk antropolog og ph.d. stud., Institut for Kultur og Læring, Aalborg Universitet)

17.30-18.05:

"For at sige farvel, må man sige goddag: sociologiske perspektiver på omsorgsarbejde, mindeteknologier og sorgbarhed". Oplæg v/ Anna Sofie Bach (ph.d. i sociologi og post. doc., Aalborg Universitet)

18.05-18.30: Spørgsmål til oplægsholderne, diskussion og afrunding

Lidt mere om oplæggene:

Oplæg 1:

Adgang til senabort som reproduktiv sundhedsydelse - Hvordan træffes der afgørelser om tilladelse til senabort?

I Danmark udløber retten til fri abort i 12. graviditetsuge. Efter dette tidspunkt kræver adgang til senabort en tilladelse fra de regionale abortsamråd. Reglerne for adgang til senabort er åbne og vagt formulerede, og det kan derfor være vanskeligt for personer, der ønsker at afbryde en graviditet at gennemskue deres retsstilling. Fordi afgørelsespraksis på senabort-området ikke offentliggøres, kan det ligeledes være en udfordring for sundhedsprofessionelle at få indblik i området. I oplægget opridses reglerne for adgang til senabort herunder de forskellige indikationer, der kan ansøges om senabort på (social, etisk, medicinsk og handicaprelateret indikation). Sagsforløbet for en ansøgning tegnes op - fra ansøgeren fremsætter ønsket om senabort til samrådet træffer afgørelse. Der gives et overblik over senabort som afgørelsesområde samt de overordnede tendenser, der præger samrådenes afgørelser.

Annika Frida Petersen er ph.d. i jura og post.doc. ved Københavns Universitet. Annika forsker i sundheds- og menneskerettigheder, og arbejder i sit nuværende projekt med at kortlægge og analysere afgørelsespraksis fra de regionale abortsamråd.

Oplæg 2:

"Det var mig, der skrev under. Det var mig, der tog pillen. Det var mig, der slog mit barn ihjel": En antropologisk analyse af levede og kropslige erfaringer med sene provokerede aborter efter fosterdiagnostik.


Hvordan opleves en sen provokeret abort af de kvinder og par, som beslutter at afbryde en graviditet efter fosterundersøgelser har vist at det ufødte barn er sygt, misdannet eller forventes at få et handicap? I dette oplæg præsenterer jeg indsigter fra 16 fortællinger om senabort. Jeg zoomer ind på de intensive, dramatiske og ofte accelererede dage, der forløber fra en diagnose stilles til et foster fødes og håndteres. Udgangspunktet for mit oplæg er en undren over, at næsten alle mine interviewpersoner talte om at de havde "slået deres egne børn ihjel", og jeg spørger hvad der mon producerer den følelse af individuelt ansvar i en kulturel kontekst, hvor senaborter på fostermedicinsk indikation i vid udstrækning juridisk autoriseres og socialt og moralsk accepteres?

Laura Louise Heinsen er medicinsk antropolog og Ph.d. studerende på Institut for Kultur og Læring på Aalborg Universitet. I sit Ph.d. projekt undersøger hun hvordan sene provokerede aborter på fostermedicinsk indikation legitimeres, autoriseres, praktiseres og opleves på tværs af det biomedicinske, juridiske og private felt. Hun har tidligere forsket i til- og fravalg af rutinemæssige fosterundersøgelser og familier med arvelig forhøjet risiko for tarmkræft i Danmark.

Oplæg 3:

"For at sige farvel, må man sige goddag: sociologiske perspektiver på omsorgsarbejde, mindeteknologier og sorgbarhed"

Gennem de seneste årtier har måden hvorpå sundhedspersonale håndterer død tidligt i livet forandret sig meget. I dag er fotografier, hånd og fodaftryk og "englesprutter" er en fast del af tilbuddet til forældre, der mister både i forbindelse med spontane aborter og igangsatte aborter efter uge 14 og dødfødsler. Forældre opfordres til at se og holde deres foster/barn, som svøbes i tæpper og poser lavet af frivillige.



De støttes i at sige goddag, før de siger farvel og til at skabe minder om og med barnet. De fleste fødeafdelinger har også fået kølelifte som muliggør at forældrene har deres foster/barn hos sig på stuen eller bruges, hvis forældrene ønsker at tage barnet med hjem et par dage. Gennem begrebet mindeteknologi, fortæller Anna Sofie Bach om, hvordan disse nye praksisser har udviklet sig og diskuterer, hvordan udviklingen spiller sammen med forandringer i forståelsen af sorg og vores sociale normer for, hvad der er sorgbart. Mindeteknologier imødekommer tydeligvis behov hos mange tabsramte forældre og giver sundhedspersonale nogle redskaber til at håndtere disse svære situationer. Samtidig er det også vigtigt at holde sig for øje, hvordan de også medproducerer (nye) normer for, hvordan et tab bør håndteres.

Anna Sofie Bach er postdoc i Technodeath projektet og ansat på Aalborg Universitet. Hun har en ph.d.-grad i sociologi og arbejder i krydsfeltet mellem familiesociologi, medicinsk sociologi og kønsforskning med et særligt interesse for reproduktion.

